Num clerici possint tabernarii, vel macellarii esse. Resp. Jure Canon. vetitum esse ingredi tabernam, extra necessitatem, ut si sint in itinere, ut habetur *c. non oportet.* & clerici edendi, *d.* 44. & *can. clerici de vit. & c.* Resp. 2. Clericos non posse esse hospites, & laniones; & si abstinere nolint, sunt ab officio deponendi, *c. nulli clerico. d.* 44. & omni privilegio clericali privandi, *cap. diocesani, de vit. & hon. in clement.*

Quæres: An clerici possint esse histriones, & personas in comædiis sustinere? Resp. 1. Secundum Canones non posse esse histriones, mimos, jocularios publicos, & ipso jure omni privilegio clericali privantur, si per annum, aut breviori tempore post admonitionem, hanc artem exercuerint. (Publicos.) Quia honestæ recreationis causa, vel valetudinis, inter privatos parietes histrionem agere minimè prohibetur, ut habet gloss. *in c. cleric.* Resp. 2. Clericos non posse ludis publicis histrionum interesse, ut habet *c. clerici.*

& in *syn. jur. 3. c. 7.* & Concil. Cabidon. *c. 8.* & Conc. Mogunt. ult. *cap. 75.* Pius V. in *const. an. 66.* sub gravi pœna prohibuit, ne clerici comedias, fabulas, hasiludia, aut ludicrum ullum profanum agant, vel spectent. Resp. 3. Non decere, ut clerici existentes in sacris ordinibus etiam personas agant in comediiis sacris, & honestis, minimè tamen decere religiosos: licet tamen tam clericis, quàm monachis, hujusmodi spectaculis interesse, quia sacra sunt & honesta, & apta ad movendū

Quæres: An si clericus emat vineam, vel prædium, obnoxium decimis, aliisve oneribus, teneatur præstare decimas. D. Anton. 3. *p. tit. 24. c. 29.* putat non teneri. Rectius Panormitan. in *c. fin. de vit. & hon. cleric.* Cardin. *ibid. q. 6.* putat distinguendum, ut si prædium habeat annexum onus perpetuum, & invariabile, quòd clericus teneatur id sustinere; si autem non sit perpetuum, non teneatur, ut si accesserit ex nova aliqua disceptatione tempore belli, quando cujusque civis bona æstimantur, ut secundum cujusque opes fiat distributio.

Quæres: An quando clerici negotiationis causa, vel alia de causa, bona sua temporalia transferant alium in locum, teneantur solvere tributa sua laico. Resp. cum gloss. in *cap. quamquam. de censib. in 6.* eos non teneri ad tributum, cum bona acquisita ex fructibus suorum beneficiorum aliò transferunt. Si autem fructus bonorum patrimonialium transferant, & id faciant causa negotiationis, tenentur solvere tributum, sicut laici, si autem non faciant, nisi pro sua necessitate, non tenentur.

Coadjutor, Coadjutus.

Vide v, *Distributiones.*

Commodatum.

1. Commodatum (quasi datum commodo alterius) est contractus, quo res alteri conceditur ad certum usum. Ad commodatum requiritur mutuus consensus, ut tradatur gratis commodatario ad aliquem certum usum, & ad certum aliquod tempus, expressè vel tacite; & præterea ut dominium commodati perseveret apud commodantem; consequenter si pereat absque culpa commodatarii, non pereat

commodatario, sed commodanti. Tenetur autem commodatarius ad restitutionem ex levissima culpa, cum commodatum celebretur in favorem solius commodatarii accipientis, de casu autem fortuito non tenetur, secluso pacto, de culpa, & mora. *tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 16. punct. unic. n. 1. & seq.*

2. Expensæ ordinariæ factæ à commodatario durante tempore contractus commodati, pertinent ad commodatarium; nam cuius est commodum, ejus etiam est onus & incommodum. Extraordinariæ verò pertinent ad commodantem, modò non fuerint leves & exiguæ. *ibid. n. 4.*

Concubinatus, Concubinarius.

Vide v. *Fornicatio simplex,*
Conductio.

Vide v. *Locatio.*

Confessio, Confessarius.

Vide v. *Censura, Contritio, Denuntiatio, Excommunicatio, Matrimonium, Pœnitentia, Satisfactio, Sigillum.*

1. Confessio est legitima & sacramentalis accusatio de propriis peccatis facta Sacerdoti, ad obtinendam remissionem peccatorum per absolutionem *tom 1. de Pœnitentia Sacramento, disp. 5. q. 5. sect. 2. punct. 1. n. 1.*

Sexdecim conditiones ad confessionem solent à Doctõribus enumerari sub his versibus:

Sit simplex, humilis, confessio, pura, fidelis,
Atque frequens, nuda, & discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, & lacrymabilis, accelerata,
Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Hæ conditiones revocantur ad tria capita Primum est, ut confessio sit integra. Secundum, ut sit dolens. Tertium, ut sit vera, seu pura. *ib. punct. 2. n. 1. & 2.*

2. Pœnitens circa peccata mortalia tenetur tantam inquisitionem præmittere, quanta judicio prudentis viri iudicatur sufficiens ad omnia peccata in memoriam revocanda; non tamen idcirco tenetur maximam diligentiam adhibere ad hujusmodi inquisitionem, sive examen, sed sufficit

mediocris. Neque similiter tenetur pœnitens peccata sua scribere, etiamsi habeat lubricam memoriam; sicut neque tenetur statim confiteri, si prœvideat fore, ut nisi statim confiteatur, peccatorum obliviscatur. *ibid.* §. 1. n. 2. & seq.

3. Qui confessus est, non prœmissio examine conscientie, tenetur ad novam confessionem peccatorum, etiamsi suam negligentiam aperuerit in confessione, & à Confessario absolutionem obtinuerit: dummodo tamen Confessarius non suppleverit defectum examinis, per diligentem interrogationem; non tenetur tamen Confessarius pœnitentem interrogare, nisi advertat, pœnitentem silere peccatum per inadvertentiam, vel per oblivionem inculpabilem. *ibid.* num. 5. & s. 9.

4. Quæres, An Confessarius debeat pœnitentem absolvere, quem certo novit mentiri, dicendo se conscientie examine prœmissi? Resp. negativè, nam impenderet absolutionem indigno. *ibid.* num. 8.

5. Confessio sit *simplex*, id est, talis, ut superflua præmittantur, & amputentur inutilia; curetque pœnitens, ut clarè & distinctè fateatur sua peccata, ita ut Confessarius nõ solum illa intelligat quoad numerum, verùm etiam quoad species, circumstantias, & dubia. *ibid.* §. 2. n. 1.

6. Sit *humilis*, ita ut pœnitens peccata sua cum humilitate fateatur, & cum debita corporis compositione, v. g. genibus flexis, & aperto capite; invalida enim esset confessio illius qui peccata sua fateretur, se jactando, & gloriando in peccatis. *ibid.* n. 2. & 3.

7. Sit *pura*, quoad intentionem, ita ut non fiat ob pravum finem; sed potius spe remissionis obtinendæ, seu placandi Deum. *ibid.* num. 4.

8. Quæres, an peccet mortaliter, qui alteri confitetur peccata mortalia & graviora, ut retineat bonam famam apud priorem Confessarium, cui detegit solum leviora peccata? Resp. non peccare mortaliter, nisi finis sit mortalis. *ibid.* n. 5.

9. Sit *fidelis*, id est, vera, & sine fallacia, & deceptione: ita ut mendacium in confessione prolatum circa materiam necessariam sit peccatum mortale, irritamque reddat confessionem. Similiter invalidè confitetur, qui majorem numerum peccatorum mortalium in confessione exprimit, quàm reverà commiserit, nisi bona fides, aut simplicitas eum excuset. *ibid.* n. 6. & seq.

10. Sit *frequens*, non quia necesse sit necessitate mediæ, vel præcepti confiteri sæpius in anno, & extra mortis periculum, aut extra tempus suscipiendæ Eucharistiæ; sed quia opus consilii est, sæpius confiteri ob magnas utilitates & uberes fructus, qui ex frequenti confessionis sacramento percipiuntur. *Ib. n. 14.*

11. Sit *nuda*, id est, non palliata, aut verborum obscuritate & involucris velata. *Ib. n. 15.*

12. Sit *discreta*, scilicet ut pœnitens eligat Confessarium eruditum, & probum, qui sciat discernere inter lepram & lepram; deinde ut cautè confiteatur sua peccata, præsertim impudica & carnalia, non descendendo ad singulos actus, qui tamquam media & principia ad peccata completa solent adhiberi, ut sunt tactus & oscula respectu copulæ; sufficit enim explicare copulam tacitis osculis & tactibus, qui copulam præcesserunt. *Ib. n. 17.*

13. Sit *libens*, ita ut adsit voluntas & intentio confitendi; & ut confessio fiat cum omni voluntario excludente quolibet involuntarium. *Ib. n. 18.*

14. Sit *verecunda*, id est, ut pœnitens erubescat apud seipsum de turpitudine & scæditate animæ propriæ; non erubescat tamen confiteri peccata sua; & hac occasione observare debet Confessarius, ne pœnitentem deterreat verbis duris & asperis, ne illum retrahat à confessione. *Ib. n. 19.*

15. Sit *integra*, ita ut omnia peccata mortalia numquam aliàs confessa, sigillatim exprimantur. *Ib. n. 20.*

16. Sit *secreta*, id est, secreto fiat, & soli Sacerdoti: unde nemo tenetur per se loquendo confessionem facere per interpretem, illicitumque est, saltem sub veniali, confiteri peccata alio audiente, nam absque iusta causa prodigitur fama propria. *Ib. n. 21. & seq.*

17. Sit *lacrymabilis*, non quòd ad ipsam requirantur exteriore lacrymæ; sed quia necessarius est internus animi dolor. *Ib. n. 26.*

18. Sit *accelerata*, ita ut peccator sua crimina quamprimum confiteatur; non est tamen necesse ut peccator statim post peccatum confiteatur. *Ib. n. 27.*

19. Sit *fortis*, ita ut pœnitens non se finat tentationibus superare ad negligendam, & omittendam confessionem, vel ad aliquid præ pudore, vel timore in confessione præmittendum. *Ib. num. 28.*

20. Sit *accusans*, ita ut pœnitens se acêuset, sibi quæ impetret peccata; non verò ea laudet, aut excuset. *ib. n. 29.*

21. Sit *parere parata*, ita ut pœnitens paratus sit obedire Confessario in his, in quibus tenetur obedientiam præstare ut in vitandis occasionibus, in acceptanda pœnitentiâ, &c. *ib. n. 30.*

22. In confessione necessariò explicanda sunt peccata quoad species morales, non autem quoad species physicas; non enim tenetur species animalium explicare, qui peccatum cum animalibus commisit specie diversis; neque explicandi sunt actus non interrupti circa eundem finem; & qui peccavit divinando, satisfacere videtur dicendo, se toties peccasse divinando, quamvis non exprimat id, per quod divinavit. *ib. §. 3. difficult 1 n. 2. & seq.*

23. Aperienda est circumstantia in confessione, propter quam peccatum mortale fiat veniale, & è contra. Similiter exponens se periculo alicujus peccati, tenetur illius circumstantiam fateri, v.g. concupiscens feminam in communi, tenetur in confessione dicere se feminam in communi concupivisse, aut aliquam, cujus statum ignorabat. Et si hujusmodi circumstantiam mortalem pœnitens oblitus sit in prima confessione, tenetur illam in alia confessione iterum explicare; suntque omnia peccata mortalia distinctè explicanda quoad numerum; sufficet tamen uno verbo fateri numerum peccatorum unius speciei, puta, toties pejeravi, toties Missam non audiivi in die festo, &c. Unde qui fornicatus est, debet numerum fornicationum exprimere; & qui multoties furatus est, non satisfacit dicendo, se tantum surripuisse, si id surripuerit diversis vicibus interruptis. Similiter explicandi sunt actus odii sæpiùs repetiti, & moraliter interrupti. *ib. n. 6. & seq. & diffie 2 n. 2. & seq.*

24. Pœnitens tenetur numerum certum, & notabilem peccatorum in alia confessione aperire, cujus non recordabatur in prima: & Confessarius tenetur numerum personarum quantum potest exprimere, quorum confessiones successivè audivit in peccato mortali. *ib. n. 6. & 7.*

25. Audiens confessiones in peccato, non peccat mortaliter, si propositum habeat pœnitendi, antèquam pœnitentem absolvat. *ib. n. 8.*

26. Pœnitens tenetur ne confiteri peccata nota Confessario extra confessionem, & actus externos necessariò in confessione

fessione explicare? Resp. teneri; sufficit tamen explicare actum principalem, relictis minus principalibus; nisi essent principia & dispositiones alterius copulæ, & alterius peccati, quales sunt tactus & oscula post finitam priorem copulam. *ib. n. 10. & seq.*

27. Faciens confessionem generalem non tenetur confiteri omnia mortalia, aliàs ritè explicata; neq; satisfaceret qui carens mortalibus diceret in genere se venialiter peccasse, non explicata specie vel numero peccatorum *ib. n. 14. & 15.*

28. Potest absolvi, qui scit se peccatum admisisse, sed dubitat an illud mortale sit, an veniale: exhibet enim certam & determinatam materiam, quamvis non sit determinata, quo ad gravitatem peccati. *ib. n. 16.*

29. Pœnitens qui propter consuetudinem peccandi, non potest peccata sua quoad certum & determinatum numerum explicare, satisfacit dicendo, se talem peccandi consuetudinem tamdiu habuisse, v. g. pejerandi, blasphemandi, vel furandi toties in die; sicut etiam satisfaceret concubinarius, dicendo se tamdiu usum fuisse concubina loco uxoris; & meretrix explicando tempus, quo fuit omnibus exposita, si non recordetur numeri certi. *ibid. n. 18. & seq.*

30. Retinens rem alienam, quam potuit domino restituere, satisfacit, explicando tempus, quo rem detinuit, & domino non restituit. *ib. n. 21.*

31. Denique numerus peccatorum exprimendus in confessione, facile cognosci poterit ex multiplicatione actuum voluntatis moraliter interruptorum: tunc autem moraliter interruptitur actus voluntatis, quoties aliquis nec formaliter, nec virtualiter persistit in priori voluntate. *ib. n. 22.*

32. Circumstantia peccati aperienda est in confessione, quando mutat speciem. Circumstantia autem peccati est quædam conditio non pertinens ad substantiam actus peccati, sed aliquo modo attingens ipsum actum. Circumstantiarum autem aliarum, aliæ sunt impertinentes, aliæ augerentes, vel minuentes notabiliter; aliæ mutant speciem, quales sunt quæ de peccato mortali efficiunt veniale, & è contrâ; aut quæ novam peccati speciem addunt, ut est circumstantia voti castitatis in peccato luxuriæ; aut circumstantia loci sacri in homicidio, &c. *ib. difficult. 3. n. 1. & 2.*

33. Circumstantiæ ex quibus augeri vel minui potest peccatum, vel illi nova species addi, possunt ad has septem revocari, quæ hoc veru exprimuntur: *Quis,*

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

34. Circumstantiæ notabiliter minuentes non sunt necessario exprimendæ, nisi speciem mutant : neque similiter aggravantes intra eandem speciem. *Ib. n. 3. 4. & 5.*

35. Vir carnaliter peccans, non tenetur in confessione dicere, se antea virginem fuisse, vel non fuisse: secus dicendum de eo, qui virginem concupivit, aut defloravit; tenetur enim circumstantiam virginis fateri, quamvis illam consentientem defloraverit. *Ib. n. 7. & 8.*

36. Confessarius carnaliter cognoscens pœnitentem, non tenetur istam circumstantiam aperire; nam copula cum pœnitente non habet specialem malitiam necessario exprimendam; modo Confessarius non sollicitaverit illam in confessione: secus dicendum de circumstantia affinitatis, quæ est exprimenda, imò verò explicandi sunt incestus. *Ib. num. 9. & 10.*

37. Conjugatus, qui peccavit cum soluta, aut alius cum moniali, debet has circumstantias aperire; similiter habens votum castitatis, si peccat cum femina eodem voto adstricta, tenetur utramque circumstantiam exprimere. *Ibid. n. 11. & seq.*

38. Qui fornicatus est cum tribus feminis, non tenetur dicere se tres feminas carnaliter cognovisse, sed satisfaciet dicendo, se ter fornicatum fuisse; explicanda tamen erit circumstantia injuriæ illatæ parti, vel superiori; sicut etiam tenetur numerum personarum explicare, qui plures uno actu percussit, vel diffamavit. Explicanda quoque est quantitas furti, & damni illati; nec satisfaceret, qui occiso homine diceret se hominem percussisse. *Ib. n. 14. & seq.*

39. Præterea qui fuit causa scandali, tenetur circumstantiam inductionis, & cooperationis ad peccatum explicare; quoties explicato actu principali, non est sufficienter explicata. & qui detrahunt coram pluribus, aut de rebus turpibus loquuntur, tenentur in confessione numerum exprimere personarum, quibuscum detractionis peccatum commiserunt. *Ib. n. 19. & seq.*

40. Consuetudo peccandi, aut circumstantia ingratitude, non est necessario explicanda in confessione. *Ib. n. 22. & 23.*

41. Omittens Missæ sacrum in die festo duplicato, satisfacit dicendo se Missam in die festo prætermisisse, etiamsi id fecerit causa studii; secus dicendum de eo, qui furaretur ad moechandum: tenetur enim hanc circumstantiam explicare; sicut & qui furatus est calamum, ut incitaret alterum ad blasphemandum, tenetur hujusmodi finis circumstantiam manifestare. *ib. n. 24. & seq.*

42. Circumstantiæ temporis, modi, durationis, &c. non sunt necessario exprimendæ. Unde qui peccavit in die festo, non tenetur hanc circumstantiam exprimere; quia circumstantia diei festi non superaddit peccato distinctam speciei malitiam. *ib. n. 28. & 29.*

43. Dubitans se peccatum mortale commississe, aut se veneream delectationem habuisse, tenetur ad confessionem illius dubii; & à fortiore tenetur quis peccatum confiteri, quod dubitat an aliàs sit confessus. Quæ diximus, intellige de dubio propriè dicto, non verò de opinione. *ib. diffc. 4. num. 1. & seq.*

44. Qui confitetur peccatum certum, de quo dubitat an aliàs confessus sit, tenetur hoc dubium in confessione explicare. *ib. n. 5.*

Causa excusantes ab integritate confessionis.

45. Tres sunt; ignorantia, vel oblivio; impotentia loquendi; & notabilis utilitas Sacerdotis, vel pœnitentis. *ibid. §. 4. n. 1.*

Excusatur pœnitens qui in puerili ætate conticuit aliquod peccatum, ignorans se teneri ad illius confessionem. *ib. n. 2.*

Similiter excusatur is qui ex oblivione non culpabili obliviscitur alicujus peccati. Idem dicendum de pœnitente, cui subito Confessarius contulit absolutionem, antequam integrè pœnitens fassus fuisset sua peccata. *ib. n. 3. & 4.*

Excusatur Confessarius qui non potest confiteri peccatum in confessione commissum, nisi complicem manifestet. *ib. m. 5.*

46. Mutus qui sua peccata confitetur signis & nutibus, absolvendus est, saltem tempore præcepti urgentis. Idem dic de extraneo loquente eo idiomate, quod à Confessario non
fatis

fatis bene percipitur, si desit alius Sacerdos, qui ipsius idioma melius percipiat *ib. n. 6.*

Est etiam absolvendus is qui poenitentiae sacramentum petiit, sed adveniente Confessario obmutuit. *ib. n. 7.*

47. Confessarius tenetur sub conditione absolvere poenitentem, qui in absentia Confessarii exhibuit signa contritionis; sed adveniente Confessario sensibus est destitutus, ut nullum exhibere possit signum, quo indicet se peccasse, & velle sibi poenitentiae sacramentum administrari; astantes tamen fatentur ipsum dedisse signa contritionis, aut confessionem petiisse: si tamen poenitens convalescit, tenetur in casu proposito iterum integrè confiteri. Non poterit tamen infirmum Confessarius absolvere, si ipso adveniente nulli adsint, qui fidem faciant petita confessionis, & infirmus non possit ullos nutus aut signa doloris exhibere praesente Confessario; sunt tamen qui contrarium sentiant, *ibid. num. 8. & seq.*

48. Poenitens potest aliquod peccatum mortale reticere ad evitandum grave incommodum proprium vel alienum, aut si probabiliter timeat sibi infamiae gravis periculum. *ib. num. 12.*

49. Infirmus qui laborat morbo contagioso, excusatur ab integra confessione, potestque validè absolvi auditis aliquibus tantum peccatis. *ib. n. 13.*

50. Poenitens potest imminente praecipuo annuae confessionis, aut in necessitate confiteri sua peccata, eo tacito, de quo grave periculum probabiliter timet. Quod si habeat unum tantummodo peccatum de quo timet periculum, non potest praecipuo mortis articulo illud in genere confiteri. *ibid. num. 14. & 5.*

51. Poenitens non tenetur in praedictis casibus confiteri venialia, tacito eo, de quo grave periculum timet; cum non sit praecipua confessio peccatorum venialium, sed mortali, *ib. n. 16.*

52. Confessarius potest existentes in naufragio, aut alio simili periculo, absolvere non auditis omnibus peccatis, dicendo, *Vos absolvo. ib. n. 17.*

53. Similiter potest confessarius absolvere infirmum, quem credit statim moriturum, audito uno tantum peccato. Idem dicendum quando infirmus nimis fatigatur in explicandis suis peccatis, *ib. n. 18. & 19.*

Caveat tamen poenitens plura peccata reticere, quam postu-

postulet justa causa, aut periculum imminens; quia confessio integrè facienda est, quantum moraliter fieri potest. *ibid.* nu. 20.

54. Quæres, an pœnitens teneatur statim oblata opportunitate peccatum justa de causa prætermisum confessioni subicere? Respondetur non teneri statim, nisi in ter tempus mortis, aut præceptum annuæ confessionis. *ib. n. 21.*

Confessio quando nam iteranda.

55. Ex duplici capite oritur obligatio iterandæ confessionis; ex defectu pœnitentis, & ex defectu Confessarii.

Defectus pœnitentis sunt; quando mortale peccatum voluntariè omisit, quoties debitum dolorem non habuit, quando doluit deserere occasionem proximam peccandi, quoties voluntariè prius absolutus fuit à peccatis quàm ab excommunicatione: nam in his omnibus prædictis casibus pœnitens tenetur iterare confessionem. *ib. punct. 3. n. 1.*

Excusatur tamen ab iteranda confessione, qui aliquod peccatum mortale in confessione prætermisit, putans non esse mortale. Et qui bona fide confessus est majorem numerum peccatorum, non tenetur cognito numero iterum confiteri. *ib. nu. 6. & 7.*

56. Confessio iteranda est ob defectum Confessarii absolventis, quoties Confessarius deficit in essentialibus: quamobrem confessio iteranda est in sequentibus defectibus. *ibid.* nu. 8.

57. Si Confessarius nondum initiatus Baptismo, vel sacerdotio, aut non habens jurisdictionem ordinariam, vel delegatam, absolutionem conferat; secus dicendum de eo, qui communi errore, aut titulo colorato idoneus judicatur: nam is validè absolvit. *ib. n. 9. & seq.*

58. Iteranda est præterea confessio, quoties Sacerdos non habuit sufficientem intentionem absolventi, aut prætermisum est aliquod verbum necessarium in forma. *ibid. num. 12. & 13.*

59. Qui bona fide confessus est Sacerdoti indocto, non tenetur confessionem iterare; neque repetens confessionem, tenetur sigillatim omnia peccata repetere, si Confessarius sit idem; secus verò si sit distinctus. *ib. n. 14. & 15.*

60. Ex dictis sequitur confessionem, quæ non potuit una vice

vice perfici, sed iteratis vicibus perfecta est, validam esse. Similiter dicendum confitentem peccata Sacerdoti facultatem non habenti, satisfacere si eidem habenti postea facultatem eadem peccata in genere confiteatur: nam tali modo Confessarius venit in sufficientem cognitionem status peccantis. *Ib. n. 16. & 17.*

Confessionis obligatio.

61. Omnes fideles baptizati habentes peccata mortalia commissa post Baptismum, aut in ipsa susceptione Baptismi, tenentur confiteri. *Ib. punct. 4. n. 1.*

62. Pueri usus rationis compotes, habentes conscientiam peccati mortalis, & non tamen confitentes ante duodecimum annum, non sunt puniendi ea poena, qua puniuntur ceteri. *Ib. n. 2. & 3.*

63. Summus Pontifex etiam tenetur confiteri, non solum jure divino, verum etiam praeccepto Ecclesiastico; tenetur enim ex vi directiva, & ex honestate ad observantiam legum propria auctoritate constitutarum. *Ib. n. 4.*

64. Infideles aut Catechumeni non obligantur jure divino, vel Ecclesiastico ad confessionem sacramentalem: cum Ecclesia non exerceat iudicium, nisi in eos, qui prius per Baptismi januam ingressi sunt Ecclesiam. *Ib. n. 5.*

65. Fideles habentes peccata mortalia opere externo perpetrata, aut etiam habentes sola peccata interna commissa post Baptismum, tenentur ad illorum confessionem. Item probabiliter dubitans se mortaliter peccasse, tenetur fateri peccatum, de quo dubitat. *Ib. n. 6. & 7.*

66. Habens solum peccata venialia, non tenetur confiteri; debet tamen tempore Paschatis comparere coram proprio Parocho ad evitandum scandalum, & excommunicationem. *Ib. n. 8.*

67. Fideles tenentur peccata mortalia, commissa post Baptismum, confiteri non solum ex jure divino, verum etiam Ecclesiastico: nec potest Ecclesia cum aliquo dispensare, ut numquam confiteatur, vel ut non confiteatur in articulo mortis. *Ib. n. 9. & 11.*

68. Omnes fideles postquam ad annos discretionis pervenerunt, tenentur confiteri semel in anno; deinde quoties volunt sacramentum Eucharistiae sumere, si sint in peccato mor-

mortali: tertio, quoties existunt in articulo mortis, etiam si eodem anno confessi fuerint. *ib. n. 12.*

69. Hinc sequitur suscipientes periculosas navigationes teneri ad confessionem; sicut etiam tenentur milites instante prælio; & femina quæ primò paritura est, aut quæ aliàs peperit magno cum vitæ periculo: & infirmus graviter laborans, qui post confessionem peccavit mortaliter: & reus damnatus à iudice ad mortem; existit enim in probabili mortis periculo. *ib. n. 13. & seq.*

70. Si Ecclesia tempus confessionis non determinasset, facienda esset confessio ex præcepto divino, juxta prudentis viri iudicium. *ib. n. 17.*

71. Qui eodem anno, id est, ab uno Paschate ad sequens Pascha prætermittit confessionem & communionem, committit plura peccata, quia diverso tempore violat plura præcepta de re diversa. *ib. n. 18.*

72. Qui confitetur in Nativitate Domini, aut alio die, satisfacit præcepto annuæ confessionis. *ib. n. 20.*

73. Qui dubitat se non habiturum copiam Confessarii in articulo mortis, aut tempore constituto, tenetur confessionem præmittere. *ib. n. 21.*

74. Faciens confessionem informem, satisfacit præcepto confessionis: talis enim recipit sacramentum pœnitentiæ, quod licet sit informe, tamen validum est; secus dicendum de eo, qui non facit confessionem perfectam: talis enim non adimplet præceptum confessionis. Idem sentiendum de eo qui sua peccata confitetur, sed propria culpa non absolvitur. *ib. n. 22. & seq.*

75. Qui voluntariè non facit confessionem perfectam, subjicitur censuris, si quæ fortè latæ essent contra eos, qui confessionem prætermittunt; censetur enim contumax contra Ecclesiam. *ib. n. 25.*

76. Qui non est confessus anno præterito, tenetur hoc anno quamprimùm confiteri ex præcepto annuæ confessionis: annus enim non præfigitur ad finiendam, sed ad sollicitandam adimplerionem præcepti confessionis. *ib. n. 26.*

77. Qui non est confessus in periculo mortis, non tenetur quamprimùm confiteri, nisi periculum mortis adhuc perseveret. *ib. n. 28.*

78. Omittens uno anno confessionem, toties peccat, quoties non confitetur oblata opportunitate. Neque differens

confessionem anni præteriti usque ad præsentem, unica cõfessione utrique obligationi satisfacit. *ib. n. 30 & 31.*

79. Pœnitens non tenetur quamprimùm eodem anno confiteri peccata in confessione oblita, quorum recordatur post communionem. *ib. n. 32.*

80. Committens intra eundem annum aliquod peccatum mortale post confessionem tantummodò venialium, & communionem isto anno factam, tenetur illud statim confiteri, *ib. n. 33.*

81. Confessio facienda est Sacerdoti approbato ad excipiendas confessiones; neque potest parochus suis subditis prohibere, ne confiteantur huiusmodi Sacerdoti approbato, quia eo ipso quò talis Sacerdos, vel religiosus approbatus fuit ab Episcopo ad confessiones audiendas, censeatur data facultas parochianis, ut possint huiusmodi Sacerdoti peccata confiteri. Quare non potest parochus denegare Eucharistiam illi in Paschate, qui testatur se confessum Sacerdoti approbato. *ib. n. 34. & seqq.*

Causæ excusantes à confessione.

82. Excusatur, qui non habet, nec habere potest copiam Confessarii: qui probabiliter timet revelationem peccati, aut aliud grave detrimentum, licet debeat ea peccata confiteri, quæ probabiliter non timet manifestanda. Excusatur prætereà is, qui non potest secreto confiteri, aut qui non potest nisi per interpretem, præciso mortis articulo. *ib. punct. ult. n. 1. & seq.*

83. Qui non potest aliter quàm per scripturam confiteri, tenetur, quoties urget præceptum, si commodè & sine periculo confiteri potest per scripturam: secus dicendum si non possit sine gravi incommodo. Idem dicendum de eo qui habet lubricam memoriam: sic enim non tenetur cum gravi suo incommodo & periculo peccata scribere. *ib. n. 6. & 7.*

A D D I T I O.

In furto, & luxuria confitendum, an factum sit in loco sacro, vel cum re sacra: & si effusus sanguis, an in loco sacro. Quòd si quis occidit, addendum etiam fuisse patrem, fratrem, vel personam sacram; & si furatus, per vim etiam rapuisse,

puisse, si sic res facta. *Sot. l. c. vers. de die, &c. Met. l. c. Nav. ca. 6. num. 4 & 11.*

Furatus) *Navar. c. 17. num. 95.*

Actus peccatum concomitantes non sunt explicandi: unius tamen peccati continuatio explicanda; ut si quis per mensem moratus est in voluntate occidendi.

An Ecclesia vel religio aliqua possit condere leges, de repetenda confessione *Dionys. Carth. 4. d. 17.* putat non posse condere, & ideo rejiciendum statutum Cisterciensis ordinis, de confessione generali quotannis faciendâ, & ita docet *Mart. Leodorf. 2. p. 4. sentent. 48. dub. 19.* Ratio eorum est, quia multi DD. docent, Ecclesiam hoc non posse præcipere, ut quis secundo peccata confiteatur, ut *S. Thomas quodl. 1. a. 12.* & *Palud. in 4. d. 17. q. 5.* sed falluntur, quia teste *Navar. c. placuit. de poenit. d. 6. num. 118.* statutum illud ordinis Cisterciensis, à duobus Pontificibus fuit approbatum, ut est in eorum privilegiis. Pro intelligentia notandum, dupliciter posse aliquem obligari, ad eadem peccata secundo confitenda; 1. sine ullo prævio consensu confitentis, 2. cum consensu prævio.

Resp. 1. modò nec Ecclesiam, nec religionem posse legem condere de iteranda confessione eorumdem peccatorum: & hoc sensu DD. docent Ecclesiam id non posse præcipere, tum quia Ecclesia non obligat ad nimis ardua, tum quia efficere nequit, ut quod non est necessaria materia poenitentiae, sit de necessitate confitendum; hoc enim esset sacramentorum substantiam immutare, contra *Trid. sess. 25. c. 2.*

Resp. 2. Quòd 2. modo potest condere legem. Ita docet *Henricus, quodl. 7.* & *Major. in 4. d. 17. quest. 6.* *Navar. in cap. placuit.* & *Gerson alphab. 25. litt. f.* & ratio est, quia Papa potest sæcularibus dare facultatem confitendi religiosi, cum ea conditione, ut semel in anno eadem peccata confiteantur parochi, imò ita statuit *Mart. VIII. in extravag. quam habet Adrian. in 4. de confess. q. 5.* quod videtur confirmasse *Sixtus IV. in extravag. vices. tit. de treug. & pac.* quamvis secundum *Sot.* hujusmodi constitutiones non sint receptæ. Itaque statuta illa, quæ in religionibus sunt etiam de generali confessione faciendâ, obligant ex quadam conventionione, & pacto eorum, quoniam voluntariè religionem illam susceperunt, quatenus religionem ingredientes, eo ipso se ejus legibus subjecerunt.

Confessor.

Confessorem eligere potest, qui habet curam animarum, ut parochus, & prælatus religionis exemptæ, & Vicarius Episcopi, item Cardinalis, & Decanus, & Archidiaconus; potest & Cardinalis dare suæ familiæ confessorem. vid. Nav. in c. placuit cit. n. 29. & 38. Tol. l. 3. c. 15. n. 8. & 9.

Familiæ Episcopi confessor est parochus proprius, vel Ecclesiæ cathedralis; peregrinorum verò & vagabundorum & mercatorum, vel mercimoniorum vagantium parochus loci, vel alioqui approbatus confessor. Vide Tol. l. c. n. 11. & 12. De peregrinorum, & vagantium confessario Joan. Madin. q. 31 l. c.

Regulares non possunt laicorum, aut etiam clericorum sæcularium confessiones audire, nisi à suis prælatis ad hoc munus propositi, obtineant approbationem ab Episcopis, in quorum diocesis confessiones sunt audituri. Prælati tamen regulares possunt probabiliter audire sæcularium confessiones sine approbatione Episcopi. Ita DD. Salmanticensis apud Ant. de Spiritu S. de pæn. tr. 5. d. 13. sect. 4. n. 861 contrarium probabilius. Non potest Episcopus quem reperierit & doctrina, & aliis requisitis idoneum non approbare; neque quem prævio examine, ut simpliciter idoneum semel approbarit, rursus examinare; potest ejus tamen successor.

Probabilis est sententia, asserens regulares approbatos in una diocesi posse in alia, & ubique terrarum audire confessiones, Ita juxta Clem. 7. & Sixt. V. Cordub. Præpos. Corninch, Baun, Mart. à S. Joseph, Amicus, &c. quos refert & sequitur Ant. à Spiritu S. in direct. confess. de pæn. t. 5. d. 13. sect. 13. n. 869. contraria probabilior est.

Parochi possunt sibi eligere confessorem sacerdotem simplicem non approbatum ab Episcopo, etiam post Tridentinum conceditur hoc in cap. fin. de pæn. omnibus superioribus, habentibus etiam alium superiorem; sed hoc privilegium ample accipiendum est: ergo. Neque hoc privilegium à Tridentino revocatum, cum sit insertum corpori juri; cui non videtur derogandum. Anton. à Spiritu S. ib. d. 12. sect. 1. n. 835.

Quisquis sæcularis & regularis potest sibi eligere sacerdotem simplicem ad confessionem venialium, & mortalium

semel

semel confessorum: quia hæc potestas ab Ecclesia simplicibus sacerdotibus communicatur; nec ullus Papæ inferior hanc auferre potest. Ita cum Perez. Anton. à Spiritu S. *ubi sup. sect. 2. n. 840 &c.*

Moniales subjectæ regularibus possunt confiteri sacerdoti regulari vel sæculari, à suis Prælatibus regularibus designato; etsi non sit ab Episcopo approbatus; secus si sint subjectæ Episcopo, tum ab hoc approbandus. Ita cum multis Anto. à Spiritu S. *de pœn. tr. 5. d. 13. sect. 2. n. 856.* nec obstat Bulla Greg. xv. quæ necdum executioni mandata & publicata, sed suspensa. Idem *ibid.* Procedit hoc, inquam, in regularibus exemptis, secundum S. Cong. Card. declarationem in *constit. 18. Greg. xv. edit. an. 1621.*

Approbatus in uno Episcopatu, sive sæcularis, sive regularis an per bullam aut jubilæum possit eligi in toto orbe? alii dicunt confessorem eligendum esse approbatum ab Episcopo confessarii; alii ab Episcopo pœnitentis; alii ab Episcopo loci actu contentis; alii denique probabiliter dicunt sufficere approbatum à quocunque ordinario, quorum 15. vide apud Anton. à Spiritu S. *de pœn. d. 13. sect. 6. n. 903.*

Habere ordinariè duos confessores, alterum cui gravia dicas, alterum cui levia, ut probus habearis, quidam dicunt esse p. m. ob illud confessorem; iecus verò esse, si semel ac iterum fiat ob pudorem & verecundiam. Vide Vival. *l. c. m. 63.* Sylv. *l. c. §. 6. Vict. num. 96.* Navar. *c. 21. nu. 40.* dicit, id p. m. esse cum hoc fit in finem mortiferum; & bonum esse, si bonus sit finis, unum leviora, alii graviora explicare, ad retinendam existimationem, contr. Syl.

Potest confessor jurare se nihil scire, imò nihil se audisse tale in confessione, subintelligendo, sic, ut dicere teneatur: eodemque modo potest pœnitens jurare se nihil, aut nihil tale dixisse in confessione. Nav. *ib. n. 22.* Val. *p. 3. l. c.* Sic ut) Nav. *ib. nu. 10.*

Non est contra sigillū dicere, iste mihi confessus est peccata sua, vel peccata venialia, modò nihil prodat in particulari. Usurarius publicus non est admittendus ad confessionem antequam det cautionem de restitutione usurarum. vid. *c. quamquam de usur. l. 6. Tol. l. 5. c. 36.*

Confessor in gravioribus dubitationibus non potest quæcumque opinionem, quæ illi (per errorem forsitan) probabilis videri posset, amplecti; sed doctiores, piosque confessarios

rios consulere tenetur, ne temeritate ductus animabus periculum creet, sibi que exitium infelix, ex *Salon. in 2. 2. q. 6. art. 4. contr. 2. col. pen.*

Quando confessor uti possit notitia confessionis, docet *Sot. l. cit. de rat. teg. vide de hac re Sanchez fuse differentem, l. 3. a 16 n. 2. ubi relicta communi sententia, putat confessionem ita debere se gerere, ac si nihil audivisset ita Fu. confessor. n. 7. Bann. 2. 2. q. 33. art. 8. ad fin. Hoc suis præcipit confessariis Claud Aquav Præpos. Gener S. I. & Clemens VIII. anno 1594. die 26. mens. Jan Regularibus præcepit, ne notitia confessionis utantur ad externam gubernationem.*

Confirmatio.

Vide v. *Sacramentum.*

1. Confirmatio est sacramentum, quo homo viator baptizatus inungitur in fronte ab Episcopo cum chrismate, & præscripta verborum forma, ad fidei robur consequendum. Hoc sacramentum fuit institutum in die ultimæ Coenæ, quo ad materiam & formam; non vero quando Christus parvulis manum imponebat. Non est necarium necessitate mediæ, neque necessitate præcepti. Unde non peccat mortaliter, secluso contemptu, vel alia circumstantia, qui confirmationem sponte omittit. Minister Confirmationis, regulariter loquendo, est Episcopus ordinatus; nullusque præter Episcopum potest consecrare Chrisma, *tom. 1. de Confirmatione, disp. 3. quasi unic. punct. 1. n. 1. & seq.*

2. Summus Pontifex potest committere facultatem confirmandi simplici Sacerdoti Potest Episcopus degradatus & excommunicatus validè confirmare, etiam si ipse confirmatus non esset; non potest tamen Episcopus confirmare, & actus Pontificales exercere extra suam diocesim: secus dicendum de prima tonsura, quam conferre potest in alterius diocesi, *ib. punct. 2. n. 5. & seq.*

3. Abbas qui non est Episcopus, non potest confirmare, sicut nec simplex Sacerdos de licentia Episcopi tantum, *ib. n. 7. & 8.*

4. Susceptor hoc sacramentum habeat intentionem formalem, aut virtuales, similiter & gratiam. Nec suscipiens, nec administrans debet esse necessario jejunos; nec administrare necesse est in die festo, *ib. n. 13.*

5. An sit necesse conferre Confirmationem in Ecclesia, alii affirmant, alii negant: servanda in hac re consuetudo. *ib. num. 14*

6. Materia remota sacramenti confirmationis est chrisma, quod conficitur ex oleo olivarum admixto balsamo, cuiuscunque loci sit, benedicto ab Episcopo consecrato. *ib. pu. 3, num. 1.*

7. Ex quo patet balsamum esse de necessitate sacramenti, & chrisma quod est materia Confirmationis, necessario benedicendum esse ab Episcopo, non à simplici Sacerdote. *ib. num. 2. & 3.*

8. Materia proxima Confirmationis est unctio facta in formam crucis necessario in fronte. Modica quantitas ad unctionem Confirmationis sufficiens est. *ib. n. 4. & seq.*

9. Forma Confirmationis est ista: *Confirmo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* In hac forma non licet mutare verba quoad sensum substantialem, requiriturque expressio sanctissimæ Trinitatis *ib. n. 7. & seq.*

10. Confirmationis effectus sunt, conferre gratiam habituales, & exprimere characterem. *ib. punct. 4. n. 1. & seq.*

11. Subjectum seu susceptor Confirmationis est omnis homo baptizatus, sive sit adultus, sive infans; etiam nondum rationis usum habens, sive amentes. *ib. n. 2. & seq.*

12. In suscipiente Confirmationem requiritur intentio & gratia. Recipientem primam tonsuram, vel ordines ante confirmationem peccare, sunt qui negent, sunt qui affirmet. Omissio colaphi non videtur peccatum mortale, impingitur tamen, tum ut confirmatus intelligat se debere pati injurias pro fide Christiana; tum ut recordetur se hoc sacramento semel initiatum esse. *ib. n. 7. & seq.*

13. Dubitans an sit confirmatus, iterum est confirmandus sub conditione, *si non es confirmatus. ib. n. 10.*

A D D I T I O.

Chrisma oportet esse unius anni, nam vetus comburendum in Ecclesia. *c. si quis de alio. de consecr. d. 4. Suar. d. 38, 52. Bellar. t. 1. l. 4. c. 6. de verb. Dei, non script. Sylv. verb. oleum, dicit, crimen esse uti oleo veteri.*

Omittere cereum, aut colaphum, non est peccatum mortale. In

In necessitate idem potest esse patrinus, qui fuit in baptismo. Sylv. *l. c. num. 4. in fin.*

Patrinum oportet esse confirmatum. Cajet. *in baptismo, de cons. d. 4.*

Episcopus vincit etiam excommunicationis vinculo ob hæresin, valide potest confirmare. Suar. *l. c. sect. 1. etiam si sit degradatus ex Flor. & Trid.* Unus tantum debet esse patrinus; si tamen plures adhibeantur, omnes contrahunt. Suar. *l. c. q. 72, comm. art. 10. ex c. quam vis de cogn. spirit. l. 6.* Sylv. *l. c. 4.* Tol tamen *l. 2, c. 24, n. 11.* duos patrilinos, ut in baptismo esse posse dicit.

Contractus.

Vide v. *Restitutio, Emptio, Monopolia, Societas, Locatio.*

1. Contractus est actus externus inter duos, vel plures ex consensu ipsorum ultro citroque obligationem pariens, factum in foro conscientiae; modo non sit irritus jure naturæ, vel positivo. *tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 1. p. 1. n. 1. & 2.*

2. Contractus multiplex est: alius est onerosus, per quem onus imponitur; alius lucrativus, seu gratuitus, quo aliquid promittitur, vel traditur absque pretio, vel mercede: qualis contractus est commodatum, mutuum, precarium, depositum & testamentum. Alius fit in gratiam recipientis tantum, ut mutuum; alius in gratiam tradentis tantum, ut ordinariæ contingit in deposito; alius denique fit in gratiam & bonum utriusque, ut emptio permutatio, pignus, &c. Alius est simplex & absolutus, & alius conditionalis; alius licitus, & alius illicitus; alius perpetuus, alius temporalis; alius nominatus, & alius innominatus. Contractus nominatus est, qui proprium habet nomen, qualis est emptio, venditio, &c. Innominatus dicitur ille, qui proprio caret nomine, & hujus contractus innominati quatuor sunt species, *do ut das*, ut si tu tradas Caio panem, ut tibi tradat vinum; *facio ut des*, ut si servias Caio, ut te doceat; *do ut facias*, ut si labores pro Caio, ut det tibi panem; *facio ut facias*, ut si Caius laboret pro te, & tu pro illo. Alius contractus dicitur bonæ fidei, in quo iudex judicat ex æquo & bono, non ex rigore legis & juris scripti: alius dicitur stricti juris, in quo iudex judicat ex rigore legis & pactionis, adstrictus ad ver-

ba, qualis contractus videtur donatio, aſſecuratio, &c. *i. n. 21.*

5. Alii contractus perficiuntur re ipſa, alii perficiuntur verbis: & requirunt certam verborum formam, qualis eſt ſtipulatio; alii perficiuntur ſolo conſenſu exterius utrimque explicato, qualis eſt venditio: denique alius contractus dicitur pactum nudum, quod conſiſtit in ſola conventionem; & alius dicitur veſtitus, videlicet qui majorem habet firmitatem & robur quàm habeat nudum pactum. Veſtitur autem *re ipſa*, ut ſi ex altera parte ſit adimpletus; *verbis*, accedente forma ſtipulationis: *ſcriptura*, ut ſi quis fatetur ſibi ſatisfactum eſſe; *juramento & ſpecifico nomine contractus*, ut ſint contractus nominati in ſuo genere perfecti. *ibid.*

4. Petes, quid nomine *quasi contractus* intelligatur? Reſpond. intelligi tutelam, curam, negotia, geſta, & alia quæ ſunt ex aliquo officio; ſed non conſurgunt ex vero contractu, *ibid. num. 22.*

5. Error circa ſubſtantiam irritat contractum. Tunc autem error contingit circa ſubſtantiam, quando contrahens credit contractum de una re inire, ſed poſtea comperit aliam eſſe, ut ſi quis credens emere aurum, inveniat eſſe aurichalcum. Idem dicendum de contractu celebrato cum errore comitante. Ille autem dicitur error comitans, qui ſic comitatur contractum, ut nullo modo ad eum inducat; ſed eo ſublato, adhuc contractus fieret. *ibid. punct. 2. §. 1. n. 1. & ſeq.*

6. Error circa qualitatem non irritat contractum, modo non adſit dolus dans cauſam contractui; quia cum huiusmodi errore adeſt conſenſus ſufficiens ad contractum. *ibid. n. 4.*

7. Contractus ſive lucrativus, ſive onerofus, excepto matrimonio, celebratus per dolum provenienteſem ab altero contrahente, invalidus eſt jure poſitivo, ſi dolus dedit cauſam contractui. Et hoc idem dicendum eſt de contractu celebrato per dolum dantem cauſam contractui, adhibitum ab utroque contrahente, quorum uterque ignorabat alterius dolum. Et contrahens qui invincibiliter deceptus eſt à tertio, non tenetur cognito errore ac dolo contractum adimplere, ſi contractus nondum eſt utrimque, vel ex altera parte adimpletus; quia non eſt obligatio adimplendi contractum, quando ſupervenit notabilis mutatio. Quòd ſi deceptus velit perſiſtere in contractu, decipiens non tenetur ante iudicis ſententiam ſtare contractui, & illum adimplere; quia contractus onerofus cenſetur cum hac tacita con-

ditione celebratus, *obligo me, si tute obliges*; deceptus autem non se obligat. verum tamen est decipientem teneri ad restitutionem omnium damnorum, quæ passus est deceptus. *Ibid. § 2. n. 3. & seq.*

8. Contractus celebratus per dolum incidentem in contractum, validus est in utroque foro; adest enim consensus sufficiens ad contrahendum, cum contrahens consentiat, & adhuc consensisset, & contraxisset remoto dolo. *ibid. n. 6.*

Accepta per simulationem, vel hypocrisim, vel per dolum, vel per mendacia sunt restituenda, si dolus versetur circa causam finalem & motivam; secus si tantum circa causam impulsivam; hinc fit, ut qui se finxit pauperem, & obtinuit elemosynam, vel simulavit consanguinitatem, & ob id pecuniam recepit, teneatur restitutionem ipsimet tradentis facere! quamquam multi Doctores velint eam faciendam esse pauperibus. Idem militat in illis quoque, qui ob fictionem aliquam adhibitam admittuntur ad Hospitalem domum, vel ad aliquod collegium. *ibid. 89. & 10.*

9. Contractus celebratus per metum gravem, seu cadentem in constantem virum, aut per metum levem, validus est jure naturæ; adest enim sufficiens consensus & sufficiens voluntarium, cum metus non tollat voluntarium simpliciter, *ex Aristot. 3. Et hic. cap. 1.* & validus est quoque jure positivo, exceptis quibusdam casibus, videlicet contractu matrimonii & sponsalium, dotis promissæ vel solutæ, renuntiationis beneficii factæ per metum, & donationis, ac eorum quæ vim habent donationis. *ibid. §. 3. n. 2. & 3.*

10. Contractus celebratus per metum gravem, aut levem, injustè incussum ab homine, ad extorquendum contractum, irritandus est ad arbitrium ejus qui passus est metum. Excipitur ab hac doctrina matrimonium metu levi celebratum, quod ubi semel validè celebratum fuerit, non potest irritari quidquid dicat Sanchez. *lib. 4. de matrim. d. 17. n. 4.* Idem dic de voto solemnem emisso cum metu levi. Nec refert ad rescissionem contractus, quod metus incussum fuerit à tertia persona, absque participatione alterius contractantis. *ibid. n. 4. & 5.*

11. Contractus celebratus per metum juste incussum ad extorquendum consensum, non est rescindendus; propterea à acquisita in contractu celebrato per metum gravem, aut levem, justè incussum, non sunt restituenda; secus dicendum

dum de extortis per metum injustum, nam cogens fecit injuriam tradenti. *ibid. n. 6. & seq.*

Adverte autem hanc esse differentiam inter metum gravem, & levem, quod pro metu gravi datur actio in foro externo ad rescindendum contractum; non verò dari solet pro metu levi, ne multiplicentur lites. *ibid. n. 8.*

12. Contractus celebratus sine solemnitate substantiali requisita à jure, invalidus est non solum in foro externo, verum etiam in foro conscientiae, excepto testamento causa pietatis factò Hinc sequitur invalidam esse alienationem, & invalidos esse pupillorum contractus celebratos sine auctoritate curatorum, vel tutorum, de re immobili vel pretiosa, quæ servando servari potest. Item accepta per contractum gratuitum sine solemnitate substantiali celebratum, restituenda esse, etiam ante judicis sententiam Item heredem institutum in testamento minus solemnni, id est, sine solemnitate requisita à jure, non esse tutum in conscientia, retinendo hereditatem invitis heredibus venientibus ab intestato; quamvis multi Doctores oppositum magna cum probabilitate sentiant. Item eum, cui res aliqua legato relicta fuit in testamento minus solemnni, non posse uti occulta compensatione, vel eam clam surripere, quando eam alia ratione consequi non potest. Item heredem non teneri in conscientia adimplere voluntatem testatoris, quam ipse testator expressit in schedula scripta, vel scripta propria manu; nam illa scriptura non habet vim testamenti, cum careat solemnitate requisita à jure. Habet tamen illa scriptura vim testamenti inter liberos. *ibid. punct. 3. num. 2. 3. 4. 9. 10. 13. & 14.*

13. Dicitur est paulò antè ad valorem testamenti causa pietatis facti non requiri solemnitatem juris civilis, sed sufficere solemnitatem juris gentium; consequenter dicendum, est, ergo feminam posse adhiberi in testem in testamento ad causas pias, cum illa jure gentium possit esse testis. *ibid. n. 15.*

14. Petes, an testamentum principaliter causa pietatis factum sine solemnitate requisita à jure, validum sit etiam quoad legata profana in eo contenta, & relicta laicis ex nulla causa pietatis? Respond. invalidum esse quoad hujusmodi legata profana, cum hæc subsint dispositioni juris civilis. At valida erunt legata pia contenta in testamento invalido ob defectum solemnitatis requisitæ à jure: quia non irritantur à jure

à jure Canonico, cum non constet ubinam irritentur; neque à jure civili, cum jus civile non habeat potestatem circa causas pias. *ibid. n. 18. & seq.*

15. Contractus seu dispositio facta ob causam finalem subsistente causa finali, valida est; ea verò non subsistente invalida est; nisi aliter constet, vel rationabiliter præsumatur de voluntate disponentis. Et hoc verum est, etiamsi adfit error vel dolus circa causam impulsivam. Similiter validus est contractus & dispositio modalis, seu facta sub modo quamvis modus non adimpleatur; dummodò tamen modus non sit contrarius substantiæ contractus, & dispositionis cui apponitur. *ibid. punct. 4. n. 2. & seq.*

16. Donatio facta sub modo, potestne revocari, si donatarius non adimplevit modum, sub quo facta fuit donatio? ex gr. Cajus qui dono dedit centum Titio ut nuberet, potestne revocare rem donatam, si Titius non nupsit? Non potest: modo ille modus sub quo facta fuit donatio, non fuerit causa finalis, sed solùm impulsiva; cum valida sit dispositio non subsistente causa impulsiva, modò finalis causa subsistat. *ibid. n. 5. & seq.*

17. Error in demonstratione per se non vitiat dispositionem, seu contractum; modò demonstratio non apponatur per modum conditionis, vel causæ, & error demonstrationis non refundatur in errorem substantiæ, vel personæ; sed modo constet de re & de persona; quia hujusmodi error est tantùm error qualitatis, unde valent hæc dispositiones: *Dono tibi meum prædium Sempronianum, quod est quinquaginta jugerum*, etiamsi prædiũ illud non constet tot jugeribus. Item *dono tibi meum equum, quem emi in regno Neapolitano*, etiamsi equus verè non sit emptus in regno Neapolitano, &c. *ibid. n. 6.*

18. Contractus & dispositio facta sub conditione honesta & possibili de futuro eventu incerto adjecto in ipsomet contractu, non est valida ante conditionis eventum: postea verò conditionis eventu, valida est, ac si ab initio fuisset purè & absolutè celebrata; neque novus consensus requiritur secus si conditio sit turpis, aut impossibilis. *ibid. n. 10.*

19. Quæres, an contractus celebratus sub conditione tacita, vel sub hac conditione, *si Deo placuerit*, vel, *si Deus voluerit*, suspendatur & reddatur conditionalis? Respond. negativè, si intelligatur de voluntate, qua Deus omnia que fiunt, permittit: secus si dicatur, *si placuerit Ecclesie*; contra

Quis enim censetur factus sub conditione approbationis faciendæ ab Ecclesia. *ibid num. 11. & 12.*

20. Qui donavit, vel disposuit de re aliqua sub conditione, non potest, seclusa donatione causa mortis, ante conditionis eventum resilire à donatione, vel dispositione: verum quidem est, liberaliter promittentem posse resilire ante acceptationem. *ibid. num. 13.*

21. Quilibet usu rationis præditus potest contrahere; modo habeat administrationem bonorum de quibus contracturus est, nec à jure impediatur: hinc sequitur, amentes, furiosos, & infantes, qui nondum rationis usum attigerunt, non posse validè contrahere: neque prodigum, cui prohibita est à jure administratio suorum bonorum; neque pupillum, qui nondum pervenit ad decimumquartum annum, sine licentia tutoris; & minorem, qui nondum pervenit ad vigesimum quintum annum, posse jure communi absque licentia curatoris contrahere: verum tamen est tam pupillum quàm minorem posse sine licentia tutoris aut curatoris contrahere in sui commodum, sibi que alios obligare; modo minor contrahat cum majore, non verò cum minore gaudente simili privilegio *ibid. punct. 5. n. 1. & seq.*

22. Imò alienatio rei immobilis, vel etiam mobilis, quæ servando servari potest, facta à pupillo, vel à minore, etiam de licentia tutoris & curatoris, invalida est non solum in foro externo, sed etiam in foro conscientie; nisi facta sit de licentia judicis, & ex justa causa: qualis causa censetur solutio debitorum. Neque curator potest contrahere cum minore, nisi palam & bona fide contrahat; prohibetur enim contrahere; sicut etiam prohibetur tutor cum pupillo, *l. pupillus, ff. de inst. tut. ibid. n. 7. & 11.*

23. Petes, ex qua culpa contrahentes teneantur ad restitutionem in contractibus? Quando contractus est in utilitatem solius accipientis; accipiens tenetur ad restitutionem damni secuti: non solum ex dolo, seu calliditate, vel lata & levi; sed etiam ex levissima culpa, excepto precatio. Quare si quis ab alio commodatum sibi librum accepit, qui furto sublatus est, tenetur ad restitutionem non solum si sublatus est ex dolo, vel lata, vel levi culpa; sed etiam ex levissima culpa ipsius accipientis. Quando verò contractus est in utilitatem solius dantis, accipiens tenetur solum de dolo & lata culpa. Quòd si contractus sit in utilitatem utriusque
contra-

contrahentis, accipiens tenetur tantummodo de dolo, laevi; non verò de levissima culpa. Ex dictis sequitur illi cui aliquid locatur, teneri de lata & levi culpa; quia contractus locationis celebratur in gratiam utriusque contrahentis; & cum cui traditur depositum, teneri solum de lata cum depositum fiat in gratiam solum deponentis; modo pro deposito non tradatur pretium: & famulos, quibus in officio & stipendio specialiter incumbit cura custodienda rei domesticæ; teneri ad restitutionem damni ex sua levi culpa secuti. Idem dic de artificibus, venditoribus, cultoribus rei alienæ, conductis mercede. *ibid punct. 6 n 5. & seq.*

24. Quando res aliena perit casu fortuito, accipiens non tenetur ad restitutionem; sive rem acceperit in sui, sive in alterius contrahentis, sive in utriusque utilitatem (excepta tamen pacto, culpa, & mora,) quia res non perit ipsius culpa. *ibid. num 21.*

25. Contrahentes tenenturne ad restitutionem, quando in periculo amittendi res suas, negligunt alienas, ut proprias conservent? Resp. Tenentur, quando tenentur ex levissima culpa, ut accidit in accommodato: neque possunt negligere res alienas, ut conservent proprias æqualis vel minoris pretii; secus si res propriæ sint magis pretiosæ, quàm res alienæ & alienæ magis quàm propriæ. *ibid. n. 22. & seq.*

Quibus competat restitutio in integrum.

26. Minoribus, iis videlicet, qui nondum expleverunt vigesimum quintum ætatis annum (hi enim minores appellantur juxta jus commune) conceditur beneficium restitutionis in integrum, quando se aliquo contractu non mediterriter laesos deprehendunt, idque sufficienter probant; aut vendiderunt rem minori pretio quàm alioquin vendere deberet; nisi fortè adhibuerint juramentum, sine vi, dolo & metu factum in ipso contractu; vel ante, vel post contractum, quo juraverint se non usuros remedio restitutionis; aut modò non impetraverint veniam ætatis à Principe, vel non ratificaverint contractum completis viginti quinque annis. *ibid. punct. ult. num. 2. & seq.*

27. Hoc privilegio restitutionis in integrum gaudere possunt minores spatio quatuor annorum post elapsum vigesimum quintum annum, quatuor videlicet annis postquam

facti fuerunt maiores. Neque illi, quibus ex jure municipali, seu ex statuto diminuitur ætas, possunt petere restitutionem in integrum pro contractibus celebratis à 20. usque ad 25. annum, quia alioqui frustra censeretur factus major *ibid. num. 11 & 12.*

28. Et non solum in contractibus per seipsum celebratis hoc privilegio restitutionis in integrum (etiam fructuum) uti possunt minores, & eorum hæredes; verum etiam in contractibus celebratis per tutorem, vel curatorem, etiam si contractus initus fuerit cum decreto judicis, modò non fuerit obtenta ætatis venia; secus si minor celebraverit contractum obtenta à Principe, vel Regiis senatoribus venia ætatis; nam ea obtenta reputatur major. *ibid. n. 13. & 14.*

29. Privilegio restitutionis in integrum non solum gaudent minores, Respublica, & loca pia; verum etiam homines rudes, & mulieres quæ ignorant jura. Præterea filii familias quoad contractus onerosos vel lucrosos de licentia patris celebratos, ad sororum dotes, vel ad alias causas. Gaudet etiam milites pro eo tempore quo militiæ operam navant. Præterea qui absunt ad negotia Reipublicæ gerenda, ne contra eos currat præscriptio. Denique gaudent etiam Principes quoad bona fisci, quæ reputantur bona reipublicæ. *ibid. n. 25.*

A D D I T I O.

Regula, *Licetum est contrahentibus se invicem decipere. l. in causa 2. §. in pretio, ff. de minor.* procedit, quando fraus est citra dimidium justipretii; secus si ultra dimidium: hocque ab humanis legibus permissum ad tollendas litigiorum occasiones; lege tamen divina omnia æqualiter justequè mensuranda esse perspicuum est. D. Thom. 2. 2. q. 77. ar. 1. ad 1. apud Thomam ser. reg. 86.

In contractu qui Italice dicitur *scammessa*, Hispanice *Apuesta*, Latine *sponsio* cum scilicet de re aliqua alius ait, alius negat, proposito pretio ei, qui deprehendetur verum dixisse, non tenetur restituere, qui rem certò sciebat, si dolus absuit. vid. Med. de reb. restitut. q. 22. De hoc contractu vide Lopez lib. 2. c. 15. Garz. cap. 42. Molin. d. 5 08. Si dolus, Contractarium Garz. Mol. loc. cit.

Quæres: An res non necessaria, ut canes, accipitres, gemma, & aliæ res pretiosæ pluri vendi possunt, quam valeant. Sot. lib. 6. de jur. & just. q. 3. a. 3. secutus Victor. & Joan. Med.

Med. de reb. restitut. q. 32. docent licitè posse remota vi, fraude, & dolo.

Si quæras ab eis, cur necessaria non possint eadem conditione vendi carius. Respond. etiam si sine fraude & dolores necessariae pluris vendantur, quàm valeant, tamè ei venditioni semper conjunctam esse quandam vim, vel coactionem. Verùm contraria sententia est probabilior, quam tradit Cajet. q. 77. S. Thom. 2. 2. & in opusc. ult. tom. 1. resp. 2. & est communis. Probat ex *l. pretia rerum. ff. ad leg. Falcid.* ubi dicitur, pretia rerum non ex affectu cujusquam, sed ex communi estimatione sumi debere. 2. Probat ratione, quia emptio & venditio, ut tales, necessariò requirunt æqualitatem rei ad rem: ergo res tanti vendi debet, quantum valet.

Obiicit Sot. axioma juridicum, ad *l. querebatur. ff. ad leg. Falcid.* tantum valere rem, quanti vendi potest; nempe conclusa vi, fraude dolo, quod maximè debet intelligi de re non necess. Resp. sensum axiomatis esse secundum Sylvest. in emptio q. 9. & Navar. c. 23. n. 80. rem tanti valere, quanti vendi potest, secundum communem estimationem, huc quanti vendi potest, pretio infimo, medio, & rigoroso, communiter currendo. Resp. 2. Etiam in rerum non necessariarum venditione esse vim aliquam, & coactionem fermè conjunctam, si carius vendantur. Dixi fermè, quia si interveniat donatio, ut quando Principes, & homines locupletes magno res parvas ducunt, ut videantur aliquid donare, & ut rem gratam faciant venditori. tum licitus esset contractus, & hoc sensu sententiam Sot. & Med. approbat Gregor. de Val. 2. 2. disp. 5. q. 20. p. 2.